สถานประกอบการ (College – based Student หรือ University - based Student) กับกลุม

นักศึกษาที่เปนพนักงานในสถานประกอบการและมาเรียนในสถานศึกษา (Industry – based

Student)

ประเทศเยอรมนีไดนําแนวคิดนี้ไปสรางประสบการณวิชาชีพใหกับนักศึกษาโดย

ดําเนินการในลักษณะสามโปรแกรมที่แตกตางกัน คือ 1) โปรแกรมฟาคโฮคชุเลน

(Fachhochschulen) เกิดข้ึนในชวงป พ.ศ. 2513-2514 (ค.ศ.1970-1971) เปนการสรางความ

ใกลชิดระหวางภาคอุตสาหกรรมกับสถานศึกษา โดยการเช่ือมโยงการศึกษาภาคทฤษฎีเขากับ

การปฏิบัติ ซึ่งมีรูปแบบที่แตกตางกันไป สวนใหญใชระยะเวลาศึกษาตามหลักสูตร 4 ปการศึกษา

แบบทวิภาคและใช เวลาปฏิบัติงานในภาคอุตสาหกรรมสองภาคการศึกษา 2) โปรแกรม

เบรูฟอาคาเดมี (Berufsakademie) เกิดข้ึนในป พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ที่สถาบันเบรูฟอาคาเดมี

เมืองบาเดน (Berufsakademie, Baden) เปนความรวมมือในลักษณะทวิภาคีที่ผสมผสาน

ภาคทฤษฎีกับการปฏิบัติงานจริง ซึ่งใชระยะเวลาศึกษาตามหลักสูตรสามปและ 3) โปรแกรมเกซัม

โฮคชุเลน (Gesamthocschulen) เปนการฝกงานในมหาวิทยาลัยสองภาคการศึกษากอนสําเร็จ

ศึกษาตามหลักสูตรระดับปริญญาตรี

ตอมา ประมาณป พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1906) แนวคิดการจัดการเรียนการสอน

ดังกลาวไดแพรไปยังทวีปอเมริกาเหนือในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยการนําของเฮอรแมน ชไนเดอร

(Herman Schneider) มหาวิทยาลัยซินซินนาติ (University of Cincinnati) แหงรัฐโอไฮโอ (Ohio)

ภายใตชื่อ “แผนงานซินซินนาติ” ที่เสนอการแกปญหาการสอนดานความคิดรวบยอดและทักษะ

เนื้อหาวิชาและเกิดทักษะใหม ๆ ทําใหมีความมั่นใจในการเลือกอาชีพและมีศักยภาพในการทํางาน

ตอมาในป พ.ศ. 2452 (ค.ศ.1909) มหาวิทยาลัยนอรธอีสเทิรน (Northeastern University) แหงรัฐ

แมสซาชูเซตส (Massachusetts) ไดนําแนวคิดนี้มาใชในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรเชนกันและในป

พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) มหาวิทยาลัยแอนทิออค (Antioch University) แหงรัฐโอไฮโอ (Ohio) ไดนํา

วิธีการจัดหลักสูตรดังกลาวไปใชกับสาขาวิชาศิลปศาสตรเพื่อเตรียมความพรอมของนักศึกษาเขาสู

อาชีพในลักษณะการศึกษาและการทํางาน (Work - Study Program) ป พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962)

ไดเกิดกองทุนสนับสนุนสหกิจศึกษาข้ึนในสหรัฐอเมริกา และป พ.ศ. 2508 (ค.ศ.1965) สหรัฐอเมริกา

มีกฎหมายอุดมศึกษาใหทุนแกสถาบันที่พัฒนาโปรแกรมสหกิจศึกษา จึงทําใหสหกิจศึกษาขยาย

ตัวอยางรวดเร็วและไดแผขยายไปสูประเทศแคนาดา

มหาวิทยาลัยแหงแรกของประเทศแคนาดาท่ีจัดสหกิจศึกษาคือ มหาวิทยาลัย

จากทวีปอเมริกาเหนือสหกิจศึกษาไดแผขยายไปสูประเทศในแถบเอเชียแปซิฟก

โดยเร่ิมจากประเทศออสเตรเลียที่ไดสรางประสบการณวิชาชีพใหกับนักศึกษาโดยอาศัยความรวมมือ

จากสถานประกอบการและเรียกหลักสูตรนี้วา “การศึกษาแบบแซนดวิช” (Sandwich Education)

หลักสูตร “การศึกษาแบบแซนดวิช” เร่ิมข้ึนคร้ังแรกในระหวางป พ.ศ. 2505 – 2506 (ค.ศ.1962 –

1963) ที่สถาบันเทคโนโลยีฟุทสเครย (Footscray Institute of Technology) และสถาบันเทคโนโลยี

สวินเบิรน (Swinburne Institute of Technology) หรือ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสวินเบิรนในปจจุบัน

หลักสูตรดังกลาวดําเนินการในสองรูปแบบเรียกวา “แซนดวิชแบบบาง” (Thin Sandwiches) และ